
► 

VISTO: 

Resoluclón Rectoral n.0 1246-2016-UNAP 
!quitos, 18 de octubre de 2016 

Rectorado 

El Oficio n.
0

0448-FIA-UNAP-2016, presentado el 29 de setiembre de 2016, por el decano (e) de la Facultad de Industrias 
Alimentarlas (FIA), sobre ratificación de la Resolución Decana! n.º 194-FIA-UNAP-2016; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ofl~lo de visto, don Littman Gonzales Rios, decano (e) de la Facultad de Industrias Alimentarias (FIA), 
solicita al rector ratificar la Resolución Decana! n.° 194-FIA-UNAP-Z016, del 02 de setiembre de 2016, en la que resuelve 
aprobar el cuadro de convalidaciones de la Escuela de Formación Profesional de Bromatología y Nutrición Humana de la 
facultad antes mencionada de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana; 

Que, por la razón expuesta, es procedente atender lo solicitado por el decano (e) de la Facultad de Industrias 
Alimentarias (FIA); 

Con la opinión de la Vicerrectora Académica, contenido en el Oficio nº 0435-2016-VRAC-UNAP; Y 

En uso de las atribuciones que confieren la Ley n.0 30220y el Estatuto de la UNAP; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar la Resolución Decana! n.º 194-FIA-UNAP-2016, del 02 de setiem bre de 2016, de la Facultad 
de Industrias Alimentarias (FIA), de acuerdo a los siguientes términos: 

"ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el cuadro de convalidaciones de la Escuela de Formación Profesional de 
Bromatología y Nutrición Humana de la facultad antes mencionada de la Universidad Nacional de la Amazonía 
Peruana, el mismo que se detalla a continuación: 

CUADRO DE CONVALIDACIONES ESCUELA DE FORM ACIÓN PROFESIONAL DE BROM ATOLOGÍA Y NUTRICIÓN HUMANA 
Plan antiguo Crédi- Plan nuevo Crédi- Observaciones 

tos tos 
Biología General 4 Biología General 3 
Ciencias Sociales 3 Asignatura no 

convalidada 
Informática 3 Tecnología de la Información y 2 

Comunicación 

Matemática Básica 4 Matemática 4 
Química General e Inorgánica 4 Química General e Inorgánica 4 
Redacción Técnica e Interpretación de 2 Lenguaje Redacción y Oratoria 4 
Textos 

Derecho Constitucional y 3 Asignatura no 
Derechos Humanaos convalidada 
Introducción a la Ciencia de 4 Asignatura no 
Alimentos y a la Nut rición convalidada 

Actividad 1 Actividad Deportiva/Cultural 1 1 
Atletismo Al: Atletismo 

Defensa Personal Al: Defensa Personal 

Basquetbol Al:Basquetbol 

Coro Al: Coro 

Danza Al: Danza 

Normatividad Universitaria o Asignat ura no 
convalidada 

Realidad Nacional y Desarrollo 4 Asignatura no 
Regional convalidada 
Matemática Superior 4 Asignatura no 

1 nglés Básico 11 2 
convalidada 

Asignatura no 
convalidada 



UNAP Rectorado 

Resoluclón Rectoral n.0 1246-2016-UNAP 

Plan antiguo Crédl- Plan nuevo Crédl- Observaciones 
tos tos Anatomía Humana 
5 Anatomía Humana 4 Física General 
4 Asignatura no 

convalidada Introducción a la Economía 
3 Economía 3 Organización y Gestión Empresarial 2 Asignatura no 

convalidada Química Analítica Cualitativa 
3 Química Analítica Cualitativa 4 Química Orgánica 
4 Química Orgánica 4 Actividad 1 Actividad Deportiva/Cultural 11 1 Fútbol 

A2: Fútbol Gimnasia 
A2: Gimnasia Natación 
A2: Natación Teatro 
A2: Teatro Vóley 
A2: Vóley 
Psicología Educativa 3 Asignatura no 

convalidada 
Histología 3 Asignatura no 

convalidada 
Bioestadística 

3 Bioestadística 3 
Bioquímica General 4 Bioquímica General 4 
Ecología y Desarrollo 3 Asignatura no 

convalidada 
Fisiología Humana 4 Fisiología Humana 4 
Iniciación Cient ífica 2 Seminario de Tesis 1 3 
Química Analítica Cuantitativa 3 Química Analít ica Cuantitativa 4 
Suficiencia en Inglés 1 Inglés Básico 1 2 

Electivos 
Contabilidad de Costos 3 Asignatura no 

convalidada 
Primeros Auxilios 3 Primeros Auxilios 2 
Diseños Experimentales 3 Asignatura no 

convalidada 
Epidemiología e Inmunología 3 Epidemiología Aplicada a la 3 

nutrición 
Físico-Química General 3 Físico Química 3 
Manejo y Post-cosecha 3 Asignatura no 

Microbiología General 4 Microbiología General 
convalidada 

4 
Nutrición Básica 1 4 Nutrición Básica 1 5 

Electivos 
Análisis Clínico 3 Análisis Clínico 2 
Ecología Humana 3 Asignatura no 

Selección y preparación 
convalidada 

de 4 
alimentos 

Desarrollo Personal y Relaciones Humanas 3 Recursos humanos 2 
Fundam.De Produc. Animal y Vegetal 3 Asignatura no 

Metodología de la Investigación Científica 4 Metodolog(a de 
convalidada 

la 3 
Investigación Científica 

Nutrición Básica 2 4 Nutrición Básica 11 5 
Parasltologfa 3 Parasltologia 4 
Pedagogía y Didáctica Aplicada a la 3 Pedagogía Didáctica aplicada a 3 
Nutrición la Nutrición 



Rectorado 

Resolución Rectoral n,0 1246-2016-UNAP 

Plan antiguo 
Crédl- Plan nuevo Crédl· Observaciones 

Electlvos 
tos tos 

Liderazgo 2 Asignatura no 
convalidada Gestión de laboratorios 

3 Gestión de Laboratorios 3 Legislación Laboral y Profesional 
3 Legislación Laboral y 2 

Profesional Alimentos Nutracéuticos 
3 Allmentos Nutracéuticos 3 Evaluación Nutricional 
3 Evaluación Nutriclonal 5 Microbiología de Alimentos 
3 Microbiología de Alimentos 3 Nutrición en Niños y Adolescentes 
4 Nutrición en Niños y 4 

Adolescentes Nutrición y Salud Pública 
4 Nutrición y Salud Pública 4 Química de los Alimentos 
4 Química de los Alimentos 3 Análisis de Alimentos 
3 Análisis de los Alimentos 3 Bromatología de Alimentos de Origen 3 Bromatología de alimentos 3 Animal 

origen animal 
Bromatología Legal y Ética Profesional 3 Deontología del bromatólogo 3 

nutricionista Nutrición en Madres Gestantes y 4 Nutrición en Madres Gestantes 4 Lactad oras 
y Lactantes 

Seguridad e Higiene Alimentaria 4 Seguridad e higiene alimentaria 3 
Práctica Pre Profesional 1 5 Asignatura no 

Electivos 
convalidada 

Análisis de Alimentos 3 Asignatura no 
Instrumental convalidada 
Educación Alimentaria y 3 Asignatura no 
Nutricional convalidada 

Industria de la Fermentación 3 Asignatura no 
convalidada 

Tópicos Especiales en Bromatología y 3 Asignatura no Nutrición 
convalidada 

Nutrición Comunitaria 4 Asignatura no 

r convalidada 
Bromatología de Alimentos de Origen 3 Bromatología de Alimentos de 3 
Vegetal Origen Vegetal 
Control de Calidad de Alimentos 3 Control de Calidad de los 4 

Alimentos 
Evaluación Sensorial de los Alimentos 3 Evaluación 

Alimentos 
Sensorial de 3 

Laboratorio de Dietética 3 Dietética 3 
Nutrición en Geriatría y Gerontología 4 Nutrición en Geriatría y 4 

Gerontología 
Electivos 

Seminario en Bromatología y 2 Asignatura no 
Nutrición Avanzada convalidada l Antropología Aplicada a la 2 Asignatura no " Nutrlclonal convalidada ~ Administración de los Servicios de 3 Administración de Servicios de 3 

Alimentación Alimentación 
Toxicología y Farmacología 3 Toxicología y Farmacología 3 
Formulación y Evaluación de proyectos 3 Formulación y Evaluación de 3 

proyectos sociales 
Laboratorio de dietoterapla 3 Oletoterapla 5 



UNAP 
Rectorado 

Resolución Rectoral n.0 1246-2016-UNAP 

Plan antiguo Crédl- Plan nuevo Crédl- Observaciones 

tos tos 

Nutrición en el Oeoorte 4 Nutrición en el Deoorte 3 

Planificación nutriclonal y alimentarla 3 Planlflcaclón Alimentaria y 3 

nutrlclonal 
Seminario de Tesis 3 Seminario de Tesis 11 3 

Electivos 
Legislación Alimentaria 3 Asignatura no 

convalidada 

Mercadotecnia 3 Marketing de empresas 3 

Producción de Materias Primas 3 Materias Primas en Industrias 2 

Alimenticias Alimentarias 
Practica Pre Profesional 11 22 Asignatura no 

convalidada 

Práctica Pre Profesional 20 
Asignatura no 

convalidada 

Total de Créditos para Egresar Plan 211 Total de Créditos para Egresar Plan 240 

Antiguo Nuevo 

Total de Créditos para Convalidar Plan 176 Total de Créditos para Convalidar Plan 178 

Antiguo Nuevo 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El plan de estudios antiguo caducara indefectiblemente al término del II semestre académico 
2019; los que no culminaran con el plan antiguo, hasta el mencionado semestre, se adecuaran al nuevo plan de estudios 
de la Escuela de Formación Profesional de Bromatología y Nutrición Humana de la Facultad de Industrias Alimentarias de 

la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, el l semestre académico 2020. 

ARTÍCULO TERCERO.- Encargar a la Dirección de la Escuela de Formación Profesional de Bromatología y Nutrición 
Humana, a la Oficina de Registro y Servicios Académicos de la Facultad de Industrias Alimentarias y a la Oficina General de 
Registros y Asuntos Académicos de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, dar cumplimiento a la presente 

Resolución Decana\." 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

0lst.:VRAC,SG,OGAA,FIA., Arch(2). 
mpc. 

" 




